Eda~ja, .~dnija,
FuzuhJa:, AzeriJa, Ga'fera, · Kemal-:-pasa-zadea, BaklJa, HisahJa, Ka
bulija, · Bejanija, Kinali-zade Hasan Celebija, Alija, Hakani-bega i
Nev'ija. Na kraju rukopisa su pjesme· tuzlanskih pjesnika Nabije,
Abdije i •Savabije koji su očigledno bili savremenici, te dio Divana
perzijskog pjesnika Aka Malik Šahija (um .. 857/1453) koh je uz Šej
hulislam Jahja-a bio Nabijin uzor.

Nabi je žl.vio u prvoj polovici XVII st~ što z~ključujemo iz.nje
gove dvije da tirane pjesme. Jedna je spjeva:n~. na perzij~.kom jezi
ku povodom praznika žrtava (Kurban-bajram), a datirana je 1037.

Među našim poznatim komentatorima klasič
nih arapskih i perzijskih djela od kojih su svakako najopznatiji Ah
med Sudi Bošnjak i Mustafa Ejubović Sejh Jujo, nije bilo poznato
ime Muhameda sina Muradova Bošnjaka. U kodeksu 758/III u GHB
pronašli smo njegov komentar djela Qasida at-Tantaraniyya (Qasida
at-targi'iyya).22 Djelo je napisano ili prepisano 1195/1781. godine o
čemu se nalazi podatak na 81. listu ovog kodeksa, a na istom mjestu
se nalazi i podatak o autoru ovog komentara.

Rezime

U ovom radu se donose podaci o nekoliko do sada nepoznatih
pjesnika iz Bosne i Hercegovine koji su svoje pjesme pisali na tur
skom i perzijskom jeziku. To su pjesnici: Nabi Tuzlak (Nabi Tuzla
wi), koji je živio u prvoj polovici XVII stoljeća, čiji se autograf ču
va u Gazi Husrevbegovoj biblioteci (Nr. 4007), Abdi Tuzlak ('Abdi
Tuzlawi) (GHB, Nr. 4007), i Savabi Tuzlak (Sawabi Tuzlawi) (GHB,

20 šabanović, n. d, str. 552
21 GHB, R- 1452.
22 Osnovno djelo koje se naziva al-Qasidatu at-targi'iyyatu ili po autoru

al-Qas'i.datu at-Tantaraniyyatu napisao je Ahmed b. 'Abdurrazzaq at
Tantarani Mu'in Abu Nasr (umro 485/1092), profesor akademije Nizam
al-mulka u Bagdadu (v. Ahlwardt, VI, 7622, str. 593 I Flligel, I, 461, str.
446). Kod Fliigela se nalaz·i i komentar ove kaside koji se sastavio Mu
hamed sin Murada Bošnjak, ali on ne navodi našeg autora kao pisca
spomenutog djela zbog toga što u rukopisu kojim se on služio ne po
stoji podatak da je komentator spomenuti naš pisac, pa Fltigel zaključuje
da je komentator nepoznat.